会第十四次会议，审议通过了《关于会计政策变更的议案》。

公司本次会计政策变更无需提交股东大会审议。

二、本次会计政策变更对公司的影响

（一）计提安全生产费的具体情况

1、机械制造业务以上一年度营业收入为计提依据，采取超额累退方式按照

以下标准平均逐月提取：

（1）上一年度营业收入不超过1000万元的，按照2.35%提取；

（2）上一年度营业收入超过1000万元至1亿元的部分，按照1.25%提取；

（3）上一年度营业收入超过1亿元至10亿元的部分，按照0.25%提取；

（4）上一年度营业收入超过10亿元至50亿元的部分，按照0.1%提取；

（5）上一年度营业收入超过50亿元的部分，按照0.05%提取。

2、公司作为承揽人或承运人提供产品或服务：公司作为承揽人或承运人向

客户提供产品或服务的，若外购材料和服务成本高于自客户取得营业收入85%以

上的，将营业收入扣除相关外购材料和服务成本的净额，作为企业安全生产费用

计提依据。

3、安全生产费用赤字：安全生产费用出现赤字（即当年计提企业安全生产

费用加上年初结余小于年度实际支出）的，应当于年末补提企业安全生产费用。

按规定标准连续两年补提安全生产费用的，可以按照最近一年补提数提高提取标

准。

4、新建和投产不足一年企业：以上一年度营业收入为依据提取安全生产费

用的企业，新建和投产不足一年的，当年企业安全生产费用据实列支，年末以当

年营业收入为依据，按照规定标准计算，计算额高于已列支额的，补充提取差额；

计算额低于列支额的，按列支额提取企业安全生产费用。

- 3 -

5、安全生产费用提取限额：企业安全生产费用月初结余达到上一年应计提

金额三倍及以上的，自当月开始暂停提取企业安全生产费用，直至企业安全生产

费用结余低于上一年应计提金额三倍时恢复提取。

6、适用范围：本公司及中国境内各分、子公司按上述标准计提安全生产费，

境外各分、子公司按照当地政策计提安全生产费。

（二）本次会计政策变更对公司的影响

安全生产费计提采用未来适用法进行处理，自2022年11月起实施，无需对已

披露的财务报表进行追溯调整。本次会计政策变更影响2022年增加计提安全生产

费用72.53万元，减少归属于母公司股东的净利润59.34万元。

对于“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理”，根据衔接要求，需将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初留存收益及其他相关财务报表项目。具体影响2021年12月31日合并财务报表

相关项目如下：

项目

2021年 12月 31

日/2021年度追

溯前金额

追溯调整金额

2021 年 12月 31

日/2021 年度追

溯后金额

递延所得税资产 14,146,629.02   367,451.26   14,514,080.28

递延所得税负债   357,748.31   357,748.31

盈余公积 230,621,965.06   230,621,965.06

未分配利润 177,360,276.79   5,336.62  177,365,613.41

少数股东权益 85,459,140.82   4,366.33   85,463,507.15

   所得税费用 1,460,815.65   -9,702.95   1,451,112.70

净利润 -95,165,886.13   9,702.95  -95,156,183.18

归属于母公司股

东净利润
-94,679,097.83   5,336.62  -94,673,761.21

少数股东损益 -486,788.30   4,366.33   -482,421.97

持续经营净利润 -95,165,886.13   9,702.95  -95,156,183.18

三、本次会计政策变更的合理性

公司本次会计政策变更是根据财政部相关准则要求进行的合理变更，符合相

关规定和公司实际情况。执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司财务

状况和经营成果，不存在损害公司及股东利益的情形。

四、独立董事和监事会的意见

（一）独立董事意见

- 4 -

为加强安全生产费用管理，公司按照《企业安全生产费用提取和使用管理办

法》的要求对安全生产费按比例计提，并对该会计政策变更采用未来适用法进行

处理，符合《企业安全生产费用提取和使用管理办法》和《企业会计准则》的规

定。此次安全生产费用提取符合公司生产经营实际，保障了安全生产资金投入，

有利于公司安全稳定发展，不存在损害公司及股东利益的情形。同意本次会计政

策变更。

（二）监事会意见

本次会计政策变更是根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的要求，

公司对会计政策进行的合理变更和调整，符合相关规定和公司实际情况，变更后

的会计政策保障了安全生产资金投入，有利于公司安全稳定发展。监事会同意本

次会计政策变更。

特此公告。

西安标准工业股份有限公司

   董  事  会

   二〇二三年四月十九日